
BAROMETRU SOCIAL

MIGRAȚIA

1. Rezidența

Aproape 9% din reșițeni trăiesc acum în altă țară și alți 3% în alte localități. 

 Cele mai multe plecări în străinătate au avut loc din Secu (25%), Centru II Doman,
Micro II și Calea Caransebeșului (peste 15% din locuitorii acestor cartiere), apoi din Câlnic,
Centru I Nera – 1 Decembrie 1918, Moroasa, Lunca (peste 11%). Iar cele mai puține plecări au
fost constatate din Terova, Centru III Lupac, Moniom, Doman, Cuptoare (5%). Plecările în alte
județe au fost  mai  numeroase în Micro II  (3,1%),  Centru IV Reșița Sud (2,3%) și  Micro IV
(2,4%). Din localitățile aparținătoare din punct de vedere administrativ s-au înregistrat cele
mai puține plecări în alte zone. În schimb, cele mai multe plecări în alte localități sau țări s-au
observat în Centru II Doman și Calea Caransebeșului (17% din locuitori au părăsit orașul, deși
aparțin lui cu domiciliul în acte). Zona Govăndari cunoaște cel mai mare exod. 

În străinătate au plecat mai multe femei, iar în alte localități din județ sau din țară s-au
retras mai mulți bărbați. Ginerii / nurorile capului de familie au plecat cel mai des din țară
(15%), urmați de frați / surori (11,7%), fii / fiice (6,5%) și alte tipuri de rude (17,6%).

Cele mai multe persoane plecate în străinătate au vârste de 25-35 ani (peste 10% din
persoanele de aceaste vârste sunt acum în străinătate), dar plecări masive sunt constatate și
la  persoanele  de  20-24  ani  și  36-49  ani  (peste  8,5%).  După  vârsta  de  60  ani  plecările  în
străinătate devin o excepție, fiind mai numeroase plecările în alte localități din județ sau din
țară.

Persoanele divorțate (9,3%) și cele aflate în uniuni consensuale (7,1%) au plecat din
țară mai mult decât cele văduve (3,1%). Iar cele născute în Reșița au plecat în străinătate în
număr mai mare decât cele născute în alte localități din Caraș-Severin sau din alte județe. Trei
rromi din 10 au plecat în altă țară, spre deosebire de români, din rândul cărora au plecat mai
puțin de 6%. Maghiarii au plecat cel mai puțin în străinătate. O migrație masivă se constată și
la cei de etnie rusă (80%), sârbă (20%) și germană (11%).

Opt la sută dintre reșițenii care și-au susținut doctoratul au plecat în străinătate. Cei
mai  mulți  care  au  plecat  au  studii  medii,  sunt  absolvenți  de  liceu.  Dacă  absolvirea  unei
facultăți  nu  oprește  semnificativ  migrația  externă,  în  schimb  absolvirea  unui  master  face
Reșița mai atractivă (pentru 91,6%) sau îi îndreaptă pe unii (4,5%) spre o migrație internă, în
alte județe.
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Cea mai mare migrație o au persoanele care au ”altă ocupație” – 30%. Ele sunt de
regulă cele care au munci sezoniere, asistenți medicali, etc. Și în rândul lucrătorilor pe cont
propriu  (instalatori,  zugravi,  contabili,  etc.)  se  observă  o  mare  migrație  externă  (18,3%).
Pensionarii,  șomerii,  cei fără ocupație și  casnicele au rămas în proporțiile cele mai mari în
Reșița. Au plecat cei fără nici un venit, dar și cei cu venituri mari, dar au rămas în oraș cei cu
venituri mici și medii. Spre alte localități din județ s-au îndreptat în special cei cu venituri ușor
mai mari decât media orășenească.

Ocupația În Reșița În altă localitate
din județ

În alt județ
din țară

În altă
țară

Salariat 91,3 0,5 1,2 7,0
Șomer 93,8  1,2 5,1
Preșcolar, elev, student 96,3 0,1 1,8 1,8
Pensionar 97,1 0,9 0,5 1,5
Casnică, concediu maternitate 93,7 0,4 0,4 5,4
Lucrător pe cont propriu 80,9 0,4 0,4 18,3
Patron, director 89,3 0,8 0,8 9,2
Fără ocupație 90,0 0,5 0,7 8,8
Alta 66,7 0,7 2,0 30,3
Religia În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
Ortodoxă 92,5 0,5 1,2 5,8
Romano-catolică 89,4 0,5 0,9 9,3
Greco-catolică 92,6 0,7 0,7 5,9
Protestantă 95,3 0,6 1,2 2,9
Neo-protestantă 94,2 0,4 1,2 4,1
Mozaică, iudaică 88,9   11,1
Budistă, yoghină, bahai 75,0  25,0  
Altă religie 91,4 0,4 1,1 7,2
Ateu, fără religie 91,5  1,7 6,8
Grupa de vârstă În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
Sub 18 ani 98,3   1,7
18-34 ani 84,2 0,7 4,8 10,4
35-49 ani 89,5 0,6 0,5 9,5
50-64 ani 93,2 0,9 0,5 5,3
Peste 65 ani 96,9 0,9 0,7 1,5
Sex În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
Masculin 88,7 1,4 1,8 8,1
Feminin 89,3 0,9 1,4 8,4
Etnia În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
Română 92,5 0,5 1,2 5,8
Rromă 68,9  0,5 30,6
Maghiară 95,3 0,3 0,5 3,8
Germană 85,6 1,1 2,5 10,9
Alta 75,0  4,2 20,8
Ultima școală absolvită În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
Fără studii 98,8   1,2
Primară (4 clase) 96,7 0,2 0,2 3,0
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Gimnazială (8 clase) 94,4 0,2 0,3 5,0
Școala profesională 93,4 0,5 0,4 5,8
Liceu 89,8 0,5 1,5 8,2
Postliceală 94,5 1,0 0,3 4,2
Facultate 91,8 0,5 2,3 5,4
Masterat 91,6 0,5 4,0 4,0
Doctorat 91,8   8,2
Zona, cartierul În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
Micro I 89,4 1,7 1,5 7,4
Micro II 85,5 1,4 3,1 10,0
Micro III 90,0 1,1 1,6 7,3
Micro IV 87,1 1,9 2,4 8,6
Calea Caransebeșului 83,3 1,6 1,4 13,7
Centru I Nera -1 Decembrie 1918 88,9 1,2 1,3 8,6
Centru II Doman 85,8 0,7 2,3 11,1
Centru III Lupac 95,0   5,0
Centru IV Reșița Sud 89,5 1,3 2,3 6,9
Moroasa 88,9 1,2 1,1 8,8
Lunca 89,1 0,8 2,0 8,2
Triaj – Calea Timișoarei 86,6 0,8 1,4 11,2
Reșița Montană – Uzine 92,5 1,0 2,1 4,4
Reșița Montană – Muncitoresc 93,4 0,3 0,6 5,8
Doman 95,0 0,2 0,9 3,9
Cuptoare 94,3  0,8 5,0
Secu 74,6  7,5 17,9
Moniom 95,8   4,2
Câlnic 86,1  0,4 13,5
Terova 96,4   3,6
Locul nașterii În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
În Reșița 91,6 0,3 1,6 6,5
În altă localitate din județul CS 93,7 1,4 0,4 4,4
În alt județ din România 94,6 0,5 0,6 4,3
În altă țară 75,2  1,2 23,6
Starea civilă În Reșița În altă localitate

din județ
În alt județ

din țară
În altă

țară
Căsătorit(ă) 92,5 0,6 0,5 6,3
Necăsătorit(ă) 91,8 0,4 2,2 5,7
Uniune consensuală 92,4 0,4 0,2 7,1
Divorțat(ă) 89,4 0,6 0,7 9,3
Văduv(ă) 95,5 0,8 0,7 3,1
TOTAL 88,7 1,2 1,6 8,8

a. Țara de destinație

Mai mult de un sfert dintre reșițenii plecați în străinătate au ales Germania ca țară în
care să trăiască, iar estimarea noastră este că acest procent este mult mai mare, deoarece
mulți  participanți  la  cercetare  au  refuzat  să  dea  informații  despre  rudele  plecate  în
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străinătate, spunănd vag: ”este în străinătate” și neprecizând țara. Țările anglo-saxone sunt
mai atractive decât cele latine pentru rezidența externă.

Alegerea țării este influențată de cartierul în care locuiesc. Astfel, au ales Germania cei
din Centru IV Reșița Sud (60,4% din totalul celor plecați în străinătate din acest cartier) sau
Doman (50%), în proporții mai mari decât cei din Triaj-Calea Timișoarei (7,9%), Moniom (20%)
sau Micro IV (20,8%). Austria a fost preferată în mai mare măsură de cei din Doman (25%),
Moroasa (23,7%), Micro III (21,2%) sau Triaj-Calea Timișoarei, dar mai puțin de cei din Câlnic
(6,3%), Cuptoare (7,7%) și Centru II Doman (9,9%). Italia a fost aleasă țară de rezidență de cei
din Micro I și Centru II Doman și mai puțin de cei din Moniom și Câlnic ori Muncitoresc și
Reșița Sud. Spania a fost favorita celor din Câlnic, Cuptoare, Centru II Doman și Moniom, dar
nu și a celor din Centru III Lupac, Doman și Centru IV Reșița Sud. In Marea Britanie s-au dus în
special  rezidenții  din  Centru  IV  Reșița  Sud  și  Reșița  Montană  –  Uzine,  dar  nu  și  cei  din
localitățile aparținătoare administrativ de oraș. Franța i-a atras mult pe cei din Doman, Grecia
pe cei din Cuptoare, Norvegia pe cei din Uzine, Belgia pe cei din Câlnic, s.a.m.d. 

În Marea Britanie, Germania, SUA, Franta, Suedia, Belgia, Portugalia, Canada au plecat
mai mulți bărbați decât femei. În schimb, în Italia, Austria, Olanda, Grecia, Elveția, Danemarca
și Croația au plecat mai multe femei.

În Marea Britanie, Olanda, Luxemburg au plecat în special tineri, a căror vârstă medie
este 31 ani. În Spania, Franța, Norvegia, Danemarca și Cipru au plecat oameni cu vârste medii
de 35 ani. În Germania, Suedia, Austria și Belgia oamenii plecați au în medie 40 ani. În Italia,
Portugalia, Grecia, Elveția, Croația și Canada sunt oameni cu vârste medii de 45 ani. Iar în SUA,
Serbia, Malta și Cehia sunt oameni cu vârste medii de 50 ani.

Cei  mai mulți  dintre cei  divorțați  care au plecat în străinătate s-au stabilit în Suedia,
Danemarca (câte 25%), Cehia, Italia, Grecia și Austria. Văduvii au preferat Franța, Germania,
Austria  și  Spania.  Cei  aflați  în  uniune  consensuală  s-au  îndreptat  spre  Olanda,  Slovenia,
Elveția, Norvegia, Grecia, Cehia. Iar cei căsătoriți au preferat SUA, Serbia, Cipru, Portugalia,
Canada. 

Din cei plecați în Spania aproape 40% sunt de etnie rromă. Cei de etnie germană au
plecat  doar  în  Germania (64,5%),  Austria  (16,1%),  Franța  și  Croația  (3,2%).  Maghiarii  s-au
îndreptat spre Germania (28,6%), Austria (35,7), Marea Britanie, SUA și Franta (câte 7,1%). Iar
românii au avut ca favorite Germania (26,4%), Austria (22,4%) și Italia (11,5%).

Patronii care au emigrat au ales SUA (25%), Germania, Spania (16,7%), Portugalia, Belgia
și Italia (8,3%). Lucrătorii pe cont propriu au preferat Austria (33,3%), Germania (15,6%), Italia
(13,3%) și  Spania (9%). Șomerii  au ales Germania (23,1%), Spania (15,4%), Italia,  Austria și
Marea Britanie (câte 7,7%). Cei fără ocupație s-au îndreptat spre Germania (28,8%), Austria
(19,2%), Italia (15,1%), Spania (6,8%). Pensionarii s-au stabilit în special în Germania (25%),
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Austria (14%), Italia (7,5%), Franta (4,3%) și Spania (3,2%). Iar salariații au emigrat masiv în
Germania (27,5%), Austria (22,6%), Italia (12,2%), Marea Britanie (5,6%), Spania (4%).

 Cartierul Nepreci
zata

German
ia

Austria Italia Spania Marea
Britanie

Franta Portug
alia

Belgia Grecia Alte
tari

Micro I 30,0 23.3 15,6 13.5 6.8 2,9 2.1 1.4 .5 .3 3.7
Micro II 33,5 22,7 17.0 10.2 4.5 4,0 1.1 1.1 1.1 .6 4.8
Micro III 20,4 29,8 19.5 10.3 10,9 2.4 .6 1.8 .6 1.8 2.1
Micro IV 34,7 20,8 15,7 12.3 4.2 3.4 1.3  1.3 1.0 5.4
Calea 
Caransebesului

35,1 21.3 18.5 11.6 2.8 2.4 4.7 .2 .8  2.0

Centru I Nera - 1 
Decembrie 1918

42.6 21.3 9.3 9.3 3.7 3,7 0.9  .9  10.1

Centru II Doman 15.8 29.5 8.4 15.8 20.0 4.2 3.2  1.1  1.2
Centru III Lupac 100.0     .0
Centru IV Resita 
Sud

16.3 48.8 18.8 3.8 6.3 3.8  1.3  1.9

Moroasa 30,0 24.2 22,7 10.1 4.3 2,9 1.0 2.5 1.1 .5 2.3
Lunca 28,7 29,8 15.4 9.0 3.7 2.7 1.1 .5 1.0  6.8
Triaj - Calea 
Timisoarei

43,9 15.0 24.3 4.7 5.6 3.7 1.0 1.0 1.5  .0

Resita Montana - 
Uzine

17,9 32,8 10.4 6.0 10.4 3.0 3.0 1.5 0.9 1.5 11.1

Resita Montana - 
Muncitoresc

17.9 43,8 14.3 8.0 8,9 1.8 1.8 .9 1.2  3.6

Doman 40,9 22,7 27,3 4,5  4,5    .0
Cuptoare 7.7 38.5 7.7 7.7 23.1     7.7 7.7
Secu 41.7 16.7 8.3 16.7 8.3
Moniom 16.7 16.7 33.3  16.7      20.0
Calnic 3.1 18.8 6.3  68.8    3.1  .0
Terova 50.0 50.0
 TOTAL 29,1 25,8 17,0 10,4 6,9 2,9 2.1 .9 .9 .5 3.7
Sex Nepreci

zata
German

ia
Austria Italia Spania Marea

Britanie
Franta Portug

alia
Belgia Grecia Alte

tari
Masculin 30,3 28,2 11,4 9,3 7,5 3,8 2,6 0,9 1,2 0,3 4,5
Feminin 24,9 23,0 24,3 12,3 6,6 2,5 1,7 0,7 0,5 0,7 2,8
Vârsta
Sub 18 ani 10,3 30,9 13,2 19,1 19,1 1,5 4,4 1,5
18-34 ani 14,6 30,1 17,8 10,3 8,3 8,9 3,2 ,3 ,9 ,3 5,3
35-49 ani 20,1 22,1 28,6 10,5 6,5 2,4 2,4 1,6 1,6 ,3 3,9
50-64 ani 21,3 23,4 23,0 15,6 4,6 ,7 1,4 1,8 ,7 7,5
Peste 65 ani 36,8 28,1 12,3 3,5 8,8 5,3 3,5 1,7
Starea civilă
Căsătorit(ă) 20,8 29,0 23,0 9,1 6,6 2,8 1,9 1,3 1,2 ,6 3,7
Necăsătorit(ă) 16,1 29,7 15,6 13,4 8,0 6,3 2,9 ,7 1,0 1,0 5,3
Uniune consensuală 23,1 12,8 20,5 15,4 5,1 7,7 5,1 11,3
Divorțat(ă) 20,8 22,6 29,2 16,0 1,9 1,9 1,9 ,9 ,9 ,9 3,0
Văduv(ă) 16,9 35,4 24,6 9,2 6,2 1,5 3,1 3,1
Locul nașterii
În Reșița 18,4 29,3 18,9 10,8 8,0 5,7 2,7 ,8 1,2 ,7 3,5
În altă localitate din
județul CS

22,6 23,9 28,4 12,3 2,6 1,3 1,3 ,6 7,0

În alt județ din țară 27,8 17,1 25,3 11,8 5,7 2,9 3,7 ,4 1,2 ,8 3,3
În altă țară 28,9 13,2 18,4 18,4 5,3 2,6 13,2
Etnia
Română 20,7 26,4 22,4 11,5 5,1 4,8 2,5 ,7 1,1 ,6 4,1
Rromă 16,1 8,9 10,7 64,3
Maghiară 14,3 28,6 35,7 7,1 7,1 7,2
Germană 12,9 64,5 16,1 3,2 3,3
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Religia
Ortodoxă 20,3 26,4 21,7 10,9 7,2 4,4 2,2 ,8 1,1 ,6 4,4
Romano-catolică 16,3 32,7 23,5 11,2 6,1 5,1 1,0 4,1
Greco-catolică 12,5 50,0 12,5 25,0
Protestantă 60,0 20,0 20,0
Neo-protestantă 30,0 20,0 30,0 20,0
Mozaică, iudaică 100,0
Altă religie 11,8 2,9 17,6 32,4 29,4 5,9
Ateu, fără religie 25,0 50,0 25,0
Educația
Fără studii 28,0 24,0 8,0 8,0 20,0 12,0
Primară (4 clase) 14,5 34,5 9,1 16,4 21,8 3,7
Gimnazială (8 clase) 24,2 22,7 17,2 14,1 13,3 2,3 3,9 2,3
Profesională 26,6 22,5 22,0 11,6 6,4 3,5 2,9 1,2 2,3 ,6 ,4
Liceu 19,6 23,4 26,4 12,8 5,0 5,6 1,8 ,9 1,1 ,5 2,9
Postliceală 25,0 32,5 25,0 7,5 5,0 2,5 2,5
Facultate 16,8 31,7 15,0 7,8 3,6 7,2 2,4 1,2 1,8 1,2 11,3
Masterat 24,2 24,2 18,2 9,1 6,1 11,2
Doctorat 25,0 37,5 25,0 12,5
Ocupația
Salariat 18,5 27,5 22,6 12,2 4,0 5,6 2,3 ,8 1,1 ,9 4,5
Șomer 30,8 23,1 7,7 7,7 15,4 7,7 7,6
Preșcolar, elev, 
student

11,3 25,0 15,0 17,5 20,0 3,8 5,0 1,3 1,1

Pensionar 39,8 28,0 14,0 7,5 3,2 2,2 4,3 1,0
Casnică 45,1 25,5 21,6 2,0 3,9 2,0
Lucrător independ. 13,3 15,6 33,3 13,3 8,9 6,7 2,2 2,2 4,5
Patron, director 16,7 16,7 8,3 16,7 8,3 8,3 25,0
Fără ocupație 21,9 28,8 19,2 15,1 6,8 1,4 1,4 1,4 1,4 2,6
Alta 22,0 17,9 28,5 10,6 6,5 4,1 3,3 1,6 2,4 3,1
 TOTAL 29,1 25,8 17,0 10,4 6,9 2,9 2.1 .9 .9 .5 3.7

b. Tipul de contract de lucru

Dintre  cei  plecați  în  străinătate  doar  40%  lucrează  –  ceilalți  sunt  minori,  casnice,
pensionari,  fără  ocupație.  Jumătate  din  cei  angajați  lucrează  cu  contract  permanent  de
muncă.

Cei plecați din Centru IV Reșița Sud, Centru III Lupac și Centru I Nera – 1 Decembrie
1918 lucrează în mai mare măsură cu contract de muncă de cel puțin 1 an (peste 80%), decât
cei  din  Lunca ori  Cuptoare  (16%).  Aceștia  din urmă sunt  angajați  sezonier  cu contract  de
muncă,  la fel  ca și  cei  din Calea Caransebeșului  (48%).  Sezonierii  fără contract  de muncă
provin mai ales din cartierele Reșița Montană – Uzine (63,6%) și Centru II Doman (42,3%). 

Femeile sunt angajate sezonier (cu contract de muncă sau fără) în ponderi mai mari
decât bărbații (54% față de 43%). Munca la negru este specifică persoanelor cu vârste medii
de 43 ani, pe când lucrul în străinătate cu contract de muncă este specific celor care au vârsta
medie de 40 ani. Cei foarte tineri (18-20 ani) se angajează în proporții foarte mari ca sezonieri
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fără contract de muncă (71,4%), dar acest tip de angajament este rar întâlnit (sub 10%) la cei
de 25-50 ani, redevenind frecvent la cei mai vârstnici (peste 40%), în special la femei care
lucrează ca îngrijitoare bătrâni sau copii.

Munca la negru este mai frecvent întâlnită la cei aflați în uniuni consensuale, iar munca
sezonieră  cu  contract  este  preferată  de  cei  divorțați  (jumătate  din  divorțații  plecați  în
străinătate care s-au angajat lucrează ca sezonieri cu contract).

Rromii  acceptă  cel  mai  des  munca  sezonieră  fără  contract  (38%  din  cei  care  s-au
angajat), urmați de români (13%), pe când celelalte etnii o refuză total. Românii reprezintă
etnia care acceptă cel  mai des munca sezonieră cu carte de muncă.  Maghiarii  și  germanii
lucrează mai ales cu contract permanent de muncă.

Angajarea legală permanentă crește proporțional cu numărul anilor de studii – de la
28% la  cei  cu studii  primare la  66% la  cei  cu facultate.  Absolvenții  de  master  și  doctorat
preferă munca sezonieră cu contract. Lucrul sezonier fără contract de muncă este specific
celor  cu un nivel  scăzut  de educație școlară (sub 8 clase),  dar  și  pensionarilor  cu niveluri
variate de instrucție școlară – 38% din pensionarii angajați în străinătate prestează munci la
negru, iar 28% sunt angajați sezonieri cu contract; doar 34% lucrează permanent cu contract.
Munci sezoniere fac frecvent elevii și studenții plecați în străinătate (82%), precum și cei care
sunt șomeri sau fără ocupație.

Munca sezonieră o prestează cei care au venituri mici – cu cât veniturile lunare cresc,
cu atât scade și munca sezonieră: la cei cu peste 2.500 Euro lunar veniturile sunt obținute
exclusiv în urma angajării permanente cu contract de muncă.

Ocupația Lucrează permanent cu
contract de muncă de cel

puțin un an

Sezonier – cu
contract de

muncă

Sezonier – fără
contract de

muncă
Salariat 59,1 33,6 7,3
Șomer 33,3 44,4 22,2
Preșcolar, elev, student 18,2 45,5 36,4
Pensionar 34,0 27,7 38,3
Casnică, concediu maternitate 27,6 51,7 20,7
Lucrător pe cont propriu 25,6 56,4 17,9
Patron, director 85,7 14,3
Fără ocupație 32,7 34,7 32,7
Alta 46,6 42,7 10,7
Religia
Ortodoxă 49,9 37,0 13,2
Romano-catolică 55,9 38,2 5,9
Greco-catolică 57,1 28,6 14,3
Protestantă 75,0 25,0
Neo-protestantă 25,0 37,5 37,5
Mozaică, iudaică 100,0
Budistă, yoghină, bahai
Altă religie 57,9 10,9 31,6
Ateu, fără religie 50,0 50,0
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Grupa de vârstă
Sub 18 ani
18-34 ani 54,5 32,0 13,4
35-49 ani 49,0 42,0 8,9
50-64 ani 45,3 38,4 16,4
Peste 65 ani 37,0 18,5 44,5
Etnia
Română 49,7 37,3 13,0
Rromă 47,6 14,3 38,1
Maghiară 71,4 28,6
Germană 60,9 30,4 8,7
Alta 50,0 50,0
Sex
Masculin 56,0 30,7 13,3
Feminin 46,1 41,5 12,4

Ultima școală absolvită Lucrează permanent cu
contract de muncă de cel

puțin un an

Sezonier – cu
contract de

muncă

Sezonier – fără
contract de

muncă
Fără studii 20,0 20,0 60,0
Primară (4 clase) 33,3 11,1 55,6
Gimnazială (8 clase) 49,4 24,7 25,9
Școala profesională 48,6 38,2 13,2
Liceu 47,5 42,0 10,5
Postliceală 40,5 43,2 16,2
Facultate 64,5 26,6 8,9
Masterat 48,5 36,4 15,2
Doctorat 66,7 33,3
Zona, cartierul
Micro I 44,2 36,3 19,5
Micro II 52,1 39,6 8,3
Micro III 56,9 36,2 6,9
Micro IV 52,3 32,6 15,1
Calea Caransebeșului 49,1 46,7 4,1
Centru I Nera -1 Decembrie 1918 84,0 8,0 8,0
Centru II Doman 48,5 12,1 39,4
Centru III Lupac 100,0
Centru IV Reșița Sud 52,5 45,0 2,5
Moroasa 63,0 20,5 16,5
Lunca 16,7 66,7 16,7
Triaj – Calea Timișoarei 60,0 36,0 4,0
Reșița Montană – Uzine 43,8 6,3 50,0
Reșița Montană – Muncitoresc 61,7 17,0 21,3
Doman 16,7 83,3
Cuptoare 16,7 66,7 16,7
Secu 9,1 90,9
Moniom 100,0
Câlnic 56,3 25,0 18,8
Terova 100,0
Locul nașterii
În Reșița 54,4 32,9 12,7
În altă localitate din județul CS 39,5 43,5 16,9
În alt județ din România 47,9 39,5 12,6
În altă țară 31,3 56,3 12,5
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Starea civilă
Căsătorit(ă) 50,4 37,9 11,7
Necăsătorit(ă) 54,9 31,2 13,9
Uniune consensuală 44,0 32,0 24,0
Divorțat(ă) 42,9 49,4 7,8
Văduv(ă) 48,5 36,4 15,2
TOTAL 50,7 36,4 12,8

2. Motivul plecării în străinătate

Mai mult de trei sferturi dintre cei plecați în străinătate s-au dus în căutarea unui loc
de muncă. Celelalte motive sunt minore ca ponderi.

(baza de calcul: 1014 persoane)

Femeile au plecat în străinătate  din motive familiale  (însoțindu-și  soțul,  partenerul,
părinții, copii) în proporții ceva mai mari decât bărbații. Totuși 77% dintre ele au plecat să-și
găsească ceva de muncă.

Văduvii plecați în străinătate au avut ca motivații principale ajutarea familiei, vizitarea
unor localități și mai puțin căutarea unui loc de muncă (41%). La fel stau lucrurile și la etnicii
germani (50% au plecat la lucru, iar restul pentru motive familiale și vizite).

Ocupația Căutarea
unui loc

de muncă

Studiu Interes de
afaceri

Motive
familiale

Vizită,
turism

Solicitant
de azil

Alt
motiv

Salariat 86,2 0,4 0,7 3,7 3,3 5,7
Șomer 70,0 10,0 20,0
Preșcolar, elev, student 14,7 44,1 20,6 2,9 17,6
Pensionar 32,8 1,5 28,4 17,9 1,5 17,9
Casnică, concediu maternitate 58,1 14,0 11,6 16,3
Lucrător pe cont propriu 84,2 2,6 5,3 2,6 5,3
Patron, director 33,3 11,1 11,1 44,4
Fără ocupație 69,0 1,7 5,2 8,6 15,5
Alta 86,5 4,8 1,9 6,7
Grupa de vârstă
Sub 18 ani 44,4 22,2 33,3
18-34 ani 81,7 2,8 0,4 5,2 2,0 8,0
35-49 ani 85,5 0,8 5,6 2,7 5,4
50-64 ani 69,1 0,5 1,6 8,0 7,4 13,3
Peste 65 ani 35,5 3,2 32,3 12,9 3,2 12,9

Religia Căutarea
unui loc

de muncă

Studiu Interes de
afaceri

Motive
familiale

Vizită,
turism

Solicitant
de azil

Alt
motiv

Ortodoxă 78,5 1,8 0,8 6,7 4,9 0,1 7,4
Romano-catolică 73,7 1,3 5,3 3,9 15,8
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Greco-catolică 60,0 20,0 20,0
Protestantă 50,0 33,3 16,7
Neo-protestantă 37,5 12,5 37,5 12,5
Mozaică, iudaică 100,0
Budistă, yoghină, bahai
Altă religie 76,2 9,5 4,8 4,8 4,8
Ateu, fără religie 33,3 33,3 33,3
Etnia
Română 77,5 1,8 0,8 6,8 4,8 0,1 8,1
Rromă 73,3 6,7 10,0 10,0
Maghiară 81,8 18,2
Germană 59,1 9,1 13,6 9,1 9,1
Alta 100,0
Ultima școală absolvită
Fără studii 12,5 12,5 25,0 12,5 37,5
Primară (4 clase) 21,1 15,8 42,1 5,3 15,8
Gimnazială (8 clase) 76,0 4,2 6,3 5,2 8,3
Școala profesională 84,4 3,7 5,2 6,7
Liceu 80,8 1,3 0,8 5,4 3,6 8,2
Postliceală 71,4 2,9 11,4 5,7 8,6
Facultate 72,0 2,1 2,1 7,7 7,0 9,1
Masterat 62,5 3,1 3,1 9,4 6,3 15,6
Doctorat 100,0
Sex
Masculin 78,0 2,4 0,9 5,9 5,2 7,6
Feminin 76,6 1,3 0,9 7,8 4,0 0,4 9,1
Zona, cartierul Căutarea

unui loc
de muncă

Studiu Interes de
afaceri

Motive
familiale

Vizită,
turism

Solicitant
de azil

Alt
motiv

Micro I 68,8 1,6 0,8 6,3 14,1 0,8 7,8
Micro II 85,9 1,6 1,6 3,1 7,8
Micro III 76,8 0,7 10,1 1,4 0,7 10,1
Micro IV 72,4 3,1 1,0 6,1 4,1 13,3
Calea Caransebeșului 87,7 0,6 4,1 1,2 6,4
Centru I Nera -1 Decembrie 1918 75,0 4,2 12,5 8,3
Centru II Doman 73,3 4,4 11,1 2,2 8,9
Centru III Lupac 75,0 25,0
Centru IV Reșița Sud 79,6 3,7 3,7 5,6 7,4
Moroasa 71,8 1,3 10,3 1,3 15,4
Lunca 82,1 1,8 5,4 3,6 7,1
Triaj – Calea Timișoarei 70,4 3,7 18,5 7,4
Reșița Montană – Uzine 81,3 6,3 6,3 6,3
Reșița Montană – Muncitoresc 74,1 3,7 20,4 1,9
Doman 75,0 12,5 12,5
Cuptoare 100,0
Secu 83,3 16,7
Moniom 100,0
Câlnic 66,7 19,0 4,8 9,5
Terova 100,0
Locul nașterii Căutarea

unui loc
de muncă

Studiu Interes de
afaceri

Motive
familiale

Vizită,
turism

Solicitant
de azil

Alt
motiv

În Reșița 78,7 2,8 1,1 5,9 3,6 8,0
În altă localitate din județul CS 76,0 1,6 7,2 6,4 8,8
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În alt județ din România 73,4 0,5 9,6 7,4 0,5 8,5
În altă țară 70,6 5,9 11,8 11,8
Starea civilă
Căsătorit(ă) 78,5 0,2 0,6 7,5 6,3 6,9
Necăsătorit(ă) 78,2 6,1 0,4 5,7 1,5 8,0
Uniune consensuală 73,5 5,9 5,9 14,7
Divorțat(ă) 81,7 2,4 1,2 14,6
Văduv(ă) 44,0 4,0 24,0 12,0 2,0 14,0
TOTAL 77,3 1,8 0,9 6,9 4,5 0,2 8,4

3. Domeniul în care lucrează

Serviciile  de  menaj,  îngrijire  copii  sau  bătrâni  reprezintă  principala  activitate
aducătoare de venituri a reșițenilor plecați la muncă în străinătate.

Activitățile de menajerie sunt practicate aproape exclusiv de femei (91%), însă doar o
treime dintre reșițencele plecate în străinătate se îndeletnicesc cu așa ceva. Una din 5 femei
nu lucrează, 6% dintre ele sunt asistente medicale, 4,4% muncesc în hoteluri și restaurante,
3,6% sunt muncitoare calificate, iar 26% lucrează în alte domenii.

Spre muncile de casnice de curățenie și îngrijire a persoanelor s-au îndreptat în special
femeile  care  domiciliază  în  cartierele  Micro  II  (31%)  și  Calea  Caransebeșului  (29,2%)  și
semnificativ mai puțin cele care au domiciliul în Triaj – Calea Timișoarei (8%), Reșița Montană
– Muncitoresc (7,4%), Centru I Nera – 1 Decembrie 1918 (11,1%), Micro IV (13,6%) și Micro III
(14,8%). Aproape jumătate dintre persoanele care se ocupă de aceste munci în străinătate au
între 40-50 ani și aproape toate menajerele (82%) au vârste cuprinse între 35 și 59 ani. Din
rândul persoanelor divorțate plecate în alte țări 40% se ocupă de menaj și îngrijire, pe când
din rândul celor căsătorite procentul este de 20%. Aproape toate menajerele sunt de etnie
română (97%) – femeile rrome sunt cel mai puțin angajate în acest domeniu. Trei sferturi
dintre  menajere  au  absolvit  școala  profesională  sau liceul  și  doar  9% dintre  ele  au studii
superioare. Jumătate dintre menajere fac această muncă sezonier, iar 10% prestează munca
fără contract.  Austria este țara preferată a celor care se angajează în domeniul  menajului
(49%), urmată la mare distanță de Italia (13%). Această muncă este plătită cel mai adesea cu
sume între 500 și 1.000 Euro lunar (60%) și doar o treime din menajere câștigă între 1.000 și
1.500  Euro  pe  lună.  Doar  un  sfert  dintre  femeile  care  lucrează  în  domeniul  îngrijirii
persoanelor își doresc să se întoarcă definitiv în țară în următorii 3 ani, 22% sunt convinse că
trebuie  să  rămână  în  străinătate  mai  mult  timp,  iar  peste  53% dintre  menajere  nu  și-au
exprimat această intenție rudelor apropiate din Reșița.

Ca  muncitori  calificați  s-au  angajat  în  special  cei  care  domiciliază  în  Calea
Caransebeșului (27,7% din totalul acestor persoane provin din acest cartier), Micro I (14,9%),
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Micro IV (11,7%) și Micro III (10,6%). Din rândul muncitorilor calificați plecați în străinătate din
Reșița foarte puțini provin din Doman, Secu, Moniom, Centru I Nera – 1 Decembrie 1918,
Uzine (2%). Aproape trei sferturi din muncitorii calificați sunt bărbați (75,8%). Vârsta medie a
muncitoilor calificați este de 42,6 ani și 54% dintre ei au vârste cuprinse între 35 și 49 ani.
94,6% dintre ei sunt de etnie română, 3,2% de etnie maghiară, iar de etnie rromă și germană
sunt doar 1,1%. Jumătate dintre ei au studii liceale, ia 15% au terminat facultatea. Ei sunt cei
mai hotărâți reșițeni care lucrează în străinătate să nu se mai întoarcă în țară în viitorii 3 ani
(45%). Mai mult de jumătate dintre ei câștigă peste 1.000 Euro lunar și aproape toți (93%)
lucrează cu contract de muncă. Germania este țara în care s-au stabilit cei mai mulți muncitori
calificați (peste 35%). 

În construcții lucrează aproape numai bărbați (88,5%). Vârsta lor medie este de 43,2
ani,  cu  un  vârf  la  40-50  ani  (43%).  60%  dintre  constructori  sunt  căsătoriți,  iar  30% sunt
necăsătoriți. Aproape toți sunt de etnie română (95,7%) și au un nivel de educație scăzut și
mediu – doar 11% dintre angajații în construcții au facultatea terminată. Provin în special din
cartierele Calea Caransebeșului (32,1%) și Micro III (11,5%); mai mult de 70% din angajații în
construcții au domiciliul stabil în zona Govăndari. Jumătate dintre ei sunt angajați sezonier și
unul din cinci constructori lucrează la negru, fără forme legale. Germania este țara preferată a
muncitorilor din construcții (43,4%), urmată la mare distanță de Italia (11,3%).

În străinătate s-au angajat în domeniul asistenței medicale în special femei (77%), cu
vârsta medie de 43 ani. Trei sferturi dintre cei care practică această meserie în alte țări au
vârste cuprinse între 35-49 ani, iar persoanele cu vârste de peste 50 ani sunt mai căutate la
angajare  decât  cele  mai  tinere  de  35  ani.  94,4%  dintre  asistente  sunt  de  etnie  română.
Aproape 30% din asistentele  medicale reșițene din  străinătate  au  facultatea  absolvită,  iar
restul au școala postliceală sau cel puțin liceul terminat. Cele mai multe asistente medicale
provind din cartierele Micro I (18,6%), Calea Caransebeșului (16,9%), Micro III (15,3%) – mai
sintentic  spus  trei  sferturi  dintre  ele  au  domiciliul  în  zona  Govăndari;  din  localitățile
aparținătoare administrativ de Reșița nu s-a angajat ca asistentă medicală în străinătate nici o
persoană și foarte puține provin din Reșița Montană (6,8%). O treime dintre ele își doresc să
se întoarcă definitiv în țară în următorii 3 ani, o altă treime nu își dorește acest lucru, iar restul
nu și-au exprimat această intenție familiei rămasă în oraș. Jumătate sunt plătite cu 500-1.000
Euro lunar, iar o treime cu venituri peste 1.500 Euro lunar. Cele mai multe persoane angajate
în asistență socială lucrează în Austria (35%), restul în Italia, Germania și Franța.

În  domeniul  hotelurilor  și  restaurantelor  lucrează  53% femei  și  47% bărbați.  Ei  au
vârste semnificativ mai tinere decât cei angajați în alte domenii: vârsta medie este de 36,8 ani,
cu vârfuri între 30-40 ani (46,5%); după 54 ani nu s-au mai angajat reșițeni  în acest domeniu
în străinătate. Sunt mai multe persoanele necăsătorite în acest domeniu decât cele căsătorite
și toate sunt de etnie română. 27,8 au facultatea absolvită, 47,3% au terminat liceul, iar 24%
asu  absolvit  școala  profesională.  Provin  în  special  din  cartierele  Micro  III  (17,9%),  Reșița
Montană – Muncitoresc, Micro IV, Calea Caransebeșului (câte 14,3% din fiecare cartier). Doar
12% câștigă mai mult de 1.500 Euro lunar, iar țările în care lucrează sunt Germania (28%),
Austria, Marea Britanie, Italia și Spania (câte 11,6%), dar și Olanda și Grecia (7%).
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 Cartierul Constru
cții

Menaj,
îngrijire
bătrâni,

copii

Asistenț
ă

medical
ă

Munci
tori

calific
ați

Agricult
ură

Hoteluri si
restauran

te

Afaceri Activități
educativ

e,
cultuale

Activit
ăți

sportiv
e

Alte
domen

i

Nu
lucrea

ză

Micro I 4,1 16,9 7,4 9,5 1,4 6,1 1,4 0,7 0,7 31,8 20,3
Micro II 5,6 31,0 2,8 1,4 2,8 2,8 4,2 29,6 19,7
Micro III 3,4 14,8 3,4 3,8 1,1 3,8 1,1 1,5 1,1 32,3 33,5
Micro IV 4,1 13,6 4,1 7,5 2,0 5,4 2,0 4,8 2,0 23,8 30,6
Calea 
Caransebesului

9,7 29,2 3,9 10,1 2,7 3,1 1,2 1,6 30,0 8,6

Centru I Nera - 1 
Decembrie 1918

3,7 11,1 14,8 3,7 3,7 7,4 7,4 48,1

Centru II Doman 6,8 27,3 2,3 9,1 4,5 2,3 2,3 22,7 22,7
Centru III Lupac
Centru IV Resita Sud 10,2 26,5 4,1 6,1 2,0 8,2 2,0 36,7 4,1
Moroasa 2,0 22,4 4,1 5,1 2,0 7,1 1,0 5,1 39,8 11,2
Lunca 9,4 22,6 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 1,9 28,3 15,1
Triaj - Calea 
Timisoarei

2,2 7,9 2,2 5,6 2,2 1,1 2,2 52,8 23,6

Resita Montana - 
Uzine

16,7 33,3 11,1 5,6 2,6 16,7 11,1

Resita Montana - 
Muncitoresc

1,9 7,4 3,7 5,6 7,4 3,7 46,3 24,1

Doman 62,5 12,5 25,0
Cuptoare 12,5 12,5 18,8 6,3 6,3 18,8 25,0
Secu 16,7 33,3 16,7 16,7 16,7
Moniom 100,0
Calnic 5,3 10,5 10,5 5,3 10,5 10,5 36,8 10,5
Terova 50,0 50,0
Vârsta
Sub 18 ani 100,0
18-34 ani 5,7 10,4 2,8 6,6 1,3 6,6 4,1 1,3 1,3 45,6 14,5
35-49 ani 6,2 24,4 5,8 8,4 1,6 4,7 2,7 1,8 1,1 36,1 7,1
50-64 ani 4,8 27,4 3,5 5,8 2,9 1,0 1,0 2,6 0,6 22,6 27,7
Peste 65 ani 2,3 6,8 3,4 1,1 1,1 1,1 1,1 8,0 75,0
Sex Constru

cții
Menaj,
îngrijire
bătrâni,

copii

Asistenț
ă

medical
ă

Munci
tori

calific
ați

Agricult
ură

Hoteluri si
restauran

te

Afaceri Activități
educativ

e,
cultuale

Activit
ăți

sportiv
e

Alte
domen

i

Nu
lucrea

ză

Masculin 9,8 4,3 1,8 10,2 2,4 3,8 2,8 1,6 1,4 41,6 20,2
Feminin 1,2 34, 6,1 3,1 1,5 4,2 2,5 2,2 0,8 24,6 19,6
Starea civilă
Căsătorit(ă) 5,8 20,8 3,8 5,9 2,1 3,6 3,3 1,8 1,3 32,6 18,9
Necăsătorit(ă) 5,6 10,1 4,2 9,0 1,4 5,6 1,1 1,7 1,4 37,5 22,3
Uniune consens. 8,9 22,2 4,4 2,2 2,2 8,9 8,9 6,7 28,9 6,7
Divorțat(ă) 4,8 39,0 4,8 5,7 2,9 3,8 3,8 1,0 22,9 11,4
Văduv(ă) 22,8 2,5 1,3 1,3 1,3 20,3 50,6
Locul nașterii
În Reșița 5,1 18,3 3,4 8,0 2,0 5,5 3,1 1,5 1,7 35,2 16,2
În altă localitate din 
județul CS

5,3 19,5 5,7 4,6 1,5 3,1 1,9 3,1 26,0 29,4

În alt județ din țară 5,3 20,9 3,8 5,9 1,9 1,3 1,9 2,2 0,6 34,1 22,2
În altă țară 21,1 5,3 15,8 5,3 36,8 15,8
Etnia
Română 5,2 19,4 4,0 6,9 2,0 4,1 2,6 1,7 1,2 33,1 19,7
Rromă 3,3 6,7 3,3 3,3 6,7 40,0 36,7
Maghiară 23,5 17,6 5,9 29,4 23,5
Germană 3,3 20,0 6,7 3,3 3,3 10,0 6,7 33,3 13,3
Alta 50,0 50,0
Religia
Ortodoxă 5,4 18,8 3,8 7,1 2,1 3,8 2,8 2,0 1,3 33,6 19,2
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Romano-catolică 7,7 24,8 2,6 4,3 09 2,6 2,6 2,6 0,9 25,6 25,6
Greco-catolică 12,5 6,3 6,3 62,5 12,5
Protestantă 14,3 14,3 14,3 14,3 28,6 14,3
Neo-protestantă 13,6 4,5 36,4 45,5
Mozaică, iudaică 100,0
Altă religie 20,0 40,0 40,0
Ateu, fără religie
Educația
Fără studii 5,0 10,0 85,0
Primară (4 clase) 5,9 5,9 23,5 64,7
Gimnazială (8 cls) 7,7 22,6 1,3 5,8 5,2 3,2 1,3 1,3 0,6 20,6 30,3
Profesională 9,2 19,9 0,8 8,8 2,4 2,4 0,4 0,4 0,8 28,7 26,3
Liceu 4,9 25,2 2,8 8,1 1,7 4,7 1,9 1,1 1,3 33,7 14,5
Postliceală 4,7 15,6 26,6 4,7 3,1 1,6 21,9 21,9
Facultate 3,3 8,6 4,5 5,8 0,8 4,5 7,0 4,5 2,5 46,1 12,3
Masterat 11,5 3,3 1,6 6,6 9,8 6,6 54,1 6,6
Doctorat 11,1 22,2 22,2 44,4
Ocupația
Salariat 6,4 16,7 6,0 8,1 2,3 4,4 2,9 2,6 1,5 45,8 3,2
Șomer 4,8 9,5 4,8 19,0 61,9
Preșcolar, elev, 4,1 4,1 2,0 4,1 85,7
Pensionar 1,0 8,4 0,5 4,2 1,0 0,5 0,5 1,6 0,5 6,8 74,9
Casnică 3,6 30,4 7,1 1,8 1,8 6,1 39,3
Lucrător pe cont 
propriu

4,3 34,0 4,3 4,3 2,1 4,3 10,6 36,2

Patron, director 7,1 7,1 35,7 35,7 14,3
Fără ocupație 1,5 26,5 2,9 1,5 4,4 7,4 1,5 11,8 42,6
Alta 9,6 42,1 2,6 7,0 1,8 4,4 0,9 0,9 26,3 4,4
 TOTAL 5,4 19,5 4,0 6,6 1,9 4,0 2,6 1,9 1,1 32,9 19,9

4. Venitul realizat luna trecută în străinătate

Aproape trei  sferturi dintre reșițenii  plecați  în străinătate câștigă între 500 și 1.500
Euro lunar și unul din zece oameni nu obțin nici un venit.

(baza de calcul: 737 persoane)

Jumătate din cei fără nici un venit provin din cartierul Reșița Montană – Muncitoresc,
iar  ceilalți  din Micro III  și  Micro IV.  Dintre  cei  plecați  din  localitățile  aparținătoare  nu s-a
constatat decât o singură persoană fără venit.  Ei  au o vârstă medie de 44,5 ani,  dar  sunt
selectați din toate grupele de vârstă, cei mai mulți fiind în grupele de 40-44 ani și 55-59 ani
(câte 16,7%). 52% din cei fără nici un venit sunt femei și 48% sunt bărbați. Unul din 5 rromi
plecați în străinătate nu obțin nici  un venit.  Un sfert dintre cei  fără nici un venit lunar au
absolvit facultatea, un sfert au studii elementare și jumătate au studii medii. Cei mai mulți
dintre ei s-au stabilit în Germania (31%) și Austria (14%) și mai mult de jumătate din ei sunt
hotărâți să nu se întoarcă prea curând în țară (doar 11% își doresc acest lucru). 
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Veniturile mari, peste 2.500 Euro lunar, sunt obținute de cei plecați din Reșița Romană
(60% au domiciliul în Centru IV Reșița Sud), iar 52,4% sunt de sex feminin. Vârsta medie este
de 40 ani – nici un reșițean trecut de 50 ani nu mai câștigă sume mai mari de 2.500 Euro în
străinătate. 70% dintre ei au studii medii și doar 15% dintre ei au studii superioare finalizate.
85% din sumele mari se câștigă în Germania și restul în Italia. Toți aceștia sunt hotărâți să
rămână în străinătate în următorii 3 ani. 

Cei plecați din localitățile învecinate și din Reșița Montană câștigă mai puțin decât cei
din  Govăndari,  iar  veniturile  cele  mai  mari  le  câștigă  cei  din  Reșița  Romană.  Bărbații  au
venituri mai mari decât femeile (aproape 60% dintre cei care câștigă 1.500 – 2.500 Euro sunt
bărbați). Persoanele căsătorite au venituri mai mari decât cele aflați în altă situație a stării
civile. Nici un etnic rrom nu câștigă mai mult de 1.500 Euro lunar în străinătate. În Spania și
Italia reșițenii câștigă sume mai mici decât cei plecați în Germania și Austria. Cei cu venituri de
peste 1.000 Euro lunar vor cel mai puțin să se întoarcă în țară în următorii ani.

 Cartierul Fără venit Sub 500
Euro

501-1.000
Euro

1.000-1.500
Euro

1.501-2.500
Euro

Peste 2.500
Euro

Micro I 8,3 6,0 38,1 28,6 15,5 3,6
Micro II 8,1 2,7 62,2 18,9 5,4 2,7
Micro III 9,1 6,8 27,3 53,4 3,4
Micro IV 11,4 7,1 54,3 14,3 12,9
Calea Caransebesului 0,7 7,9 54,0 33,8 3,6
Centru I Nera - 1 Decembrie 1918 30,0 50,0 20,0
Centru II Doman 14,3 8,6 31,4 31,4 14,3
Centru III Lupac
Centru IV Resita Sud 39,4 27,3 15,2 18,2
Moroasa 10,6 34,0 31,9 19,1 4,3
Lunca 3,2 48,4 25,8 16,1 6,5
Triaj - Calea Timisoarei 9,5 14,3 52,4 23,8
Resita Montana - Uzine 6,7 20,0 60,0 6,7 6,7
Resita Montana - Muncitoresc 51,4 2,9 22,9 17,1 5,7
Doman 28,6 42,9 28,6
Cuptoare 8,3 50,0 33,3 8,3
Secu 41,7 33,3 8,3 16,7
Moniom 100,0
Calnic 35,3 35,3 29,4
Terova 100,0
Sex
Masculin 10,8 5,7 39,8 29,0 11,9 2,8
Feminin 10,6 7,0 43,1 29,1 7,3 2,9
Vârsta
Sub 18 ani 53,4 13,3 33,3
18-34 ani 7,8 6,7 41,7 30,0 10,0 3,9
35-49 ani 8,3 6,3 42,4 31,1 10,3 1,7
50-64 ani 13,0 5,2 46,8 24,0 8,4 2,6
Peste 65 ani 36,7 6,7 26,7 20,0 6,7 3,3
Starea civilă
Căsătorit(ă) 11,8 5,0 42,0 29,7 9,2 2,4
Necăsătorit(ă) 10,4 6,0 41,8 26,9 11,4 3,5
Uniune consensuală 16,7 41,7 16,7 12,5 12,5
Divorțat(ă) 8,8 11,8 44,1 29,4 5,9
Văduv(ă) 19,4 6,5 38,7 29,0 6,5
Etnia
Română 10,9 6,7 42,3 27,8 9,9 2,4
Rromă 18,2 40,9 40,9
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Maghiară 11,1 22,2 33,3 11,1 22,2
Germană 10,5 5,3 21,1 47,4 5,3 10,5
Alta 100,0
Religia
Ortodoxă 10,8 6,8 42,4 28,3 9,5 2,3
Romano-catolică 6,3 6,3 39,7 33,3 9,5 4,8
Greco-catolică 20,0 40,0 20,0 20,0
Protestantă 50,0 50,0
Neo-protestantă 14,3 28,6 57,1
Mozaică, iudaică 100,0
Altă religie 16,7 4,2 37,5 20,8 12,5 8,3
Ateu, fără religie 100,0
 TOTAL 10,7 6,4 41,5 29,0 9,5 2,8

Educația Fără venit Sub 500
Euro

501-1.000
Euro

1.000-1.500
Euro

1.501-2.500
Euro

Peste 2.500
Euro

Fără studii 70,0 30,0
Primară (4 clase) 36,4 18,2 18,2 27,3
Gimnazială (8 clase) 7,3 8,5 52,4 28,0 2,4 1,2
Profesională 10,1 9,4 46,4 26,8 7,2
Liceu 8,4 4,2 43,4 32,2 10,3 1,6
Postliceală 4,3 4,3 43,5 26,1 13,0 8,7
Facultate 14,7 4,6 33,0 25,7 16,5 5,5
Masterat 8,3 8,3 29,2 25,0 8,3 20,8
Doctorat 16,7 33,3 16,7 33,3
Ocupația
Salariat 6,3 3,6 39,1 36,7 11,6 2,7
Șomer 16,7 66,7 16,7
Preșcolar, elev, student 31,6 10,5 26,3 15,8 5,3 10,5
Pensionar 32,8 6,3 34,4 15,6 10,9
Casnică 24,1 6,9 44,8 20,7 3,4
Lucrător pe cont propriu 7,7 2,6 35,9 28,2 20,5 5,1
Patron, director 20,0 10,0 20,0 10,0 40,0
Fără ocupație 23,3 9,3 51,2 9,3 7,0
Alta 5,6 16,9 51,7 21,3 4,5
Locul nașterii
În Reșița 10,4 5,3 40,4 30,7 9,3 3,8
În altă localitate din județul CS 11,1 8,1 41,4 25,3 12,1 2,0
În alt județ din țară 11,0 9,1 47,0 24,4 8,5
În altă țară 15,4 23,1 38,5 15,4 7,7
 TOTAL 10,7 6,4 41,5 29,0 9,5 2,8

5. Intenția de emigrare 

Dacă în ultimii 10 ani au plecat din țară 8,5% din locuitorii Reșiței, în următorii 3 ani
intenționează să plece definitiv sau temporar încă 13%, iar alți 14% nu sunt hotărâți. 

Plecările din Govăndari și Reșița Montană vor fi mai numeroase decât cele din Reșița
Romană și localitățile aparținătoare administrativ. Cel mai mare exod se va produce din Calea
Caransebeșului și Micro II (peste 20% din locuitori), dar și din zone mai mici precum Cuptoare
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și Doman. Intenția de a nu părăsi țara o au cel mai mult locuitorii din Moniom (93,5%), Reșița
Montană – Uzine și Centru IV Reșița Sud (84%), Moroasa și Lunca (82%) sau Centru III Lupac
(80%). Cei mai mulți nehotărâți domiciliază în Calea Caransebeșului, Câlnic și Centru I Nera – 1
Decembrie 1918 (peste 20%), Micro III, Triaj – Calea Timișoarei (17%).

Femeile sunt mai hotărâte să rămână în oraș decât bărbații  (76% față de 73%), iar
intenția de a rămâne e specifică celor cu vârste medii de 53 ani. La cei de vârste cuprinse între
15 și 49 ani intenția de plecare depășește 15%, iar vârful emigrării este atins de cei de 20-24
ani, din care doar 48,5% mai vor să rămână în țară în următorii ani. Cea mai mare intenție de
emigrare o au rromii  și  germanii  (17%),  iar cea mai mică o au maghiarii  (7%).  Dorința de
plecare e  cea mai  mare la  absolvenții  de liceu:  peste  15% vor  să plece și  tot  atâția  sunt
nehotărâți.

91% dintre pensionari și 65% dintre patroni și casnice vor să rămână în țară pe viitor,
pe când dintre șomeri și persoane fără ocupație procentul este de 56%. Cei care au membri ai
familiei plecați deja în străinătate vor să plece și ei în mai mare măsură decât cei care nu au
rude apropiate în alte țări.

 Cartierul Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Micro I 2,3 7,8 74,8 15,1
Micro II 3,6 15,6 70,8 10,0
Micro III 3,6 7,6 72,3 16,5
Micro IV 2,1 8,9 77,4 11,6
Calea Caransebesului 4,7 15,0 59,8 20,5
Centru I Nera - 1 Decembrie 1918 6,1 10,5 63,2 20,2
Centru II Doman 1,7 7,4 77,6 13,3
Centru III Lupac 18,8 75,6 13,3
Centru IV Resita Sud 4,0 13,9 69,9 12,1
Moroasa 2,2 8,7 79,5 9,6
Lunca 1,7 5,7 79,9 12,7
Triaj - Calea Timisoarei 1,6 4,9 76,5 16,9
Resita Montana - Uzine 2,4 10,4 81,5 5,7
Resita Montana - Muncitoresc 3,9 12,2 72,6 11,3
Doman 2,2 10,0 58,1 29,6
Cuptoare 46,7 20,0 26,7 6,7
Secu 4,3 69,6 23,9 2,2
Moniom 6,3 90,6 3,1
Calnic 2,6 1,3 86,3 9,8
Terova 33,3 66,7
Vârsta Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Sub 18 ani 3,8 5,2 63,3 27,6
18-34 ani 7,0 18,1 53,1 21,8
35-49 ani 3,6 13,8 64,2 18,4
50-64 ani 1,9 7,6 80,2 10,2
Peste 65 ani 0,6 2,2 93,5 3,6
Locul nașterii Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
În Reșița 4,3 12,3 65,3 18,1
În altă localitate din județul CS 1,8 7,9 79,2 11,2
În alt județ din țară 1,7 7,6 80,9 9,8
În altă țară 9,7 20,8 56,9 12,5

Sex Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Masculin 3,6 10,1 71,1 15,3
Feminin 2,5 9,8 74,8 12,9
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Starea civilă Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Căsătorit(ă) 2,6 9,0 75,2 13,3
Necăsătorit(ă) 5,4 13,6 61,5 19,4
Uniune consensuală 2,1 19,7 69,0 9,2
Divorțat(ă) 2,8 12,6 72,5 12,0
Văduv(ă) 0,9 4,4 89,1 5,6
Etnia Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Română 3,1 9,9 72,9 14,2
Rromă 4,3 13,0 60,9 21,7
Maghiară 1,1 6,4 87,1 5,3
Germană 3,5 13,4 70,8 12,4
Alta 14,3 42,9 42,9
Religia Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Ortodoxă 3,1 9,6 72,9 14,4
Romano-catolică 3,7 13,6 70,6 12,1
Greco-catolică 14,3 78,6 7,1
Protestantă 1,8 12,5 76,8 8,9
Neo-protestantă 1,8 14,0 78,4 5,8
Mozaică, iudaică 50,0 37,5 12,5
Budistă, yoghină, bahai 50,0 50,0
Altă religie 1,7 6,0 82,4 10,0
Ateu, fără religie 9,8 15,7 64,7 9,8
Educația Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Fără studii 2,2 6,5 61,1 30,2
Primară (4 clase) 1,8 4,0 87,1 7,2
Gimnazială (8 clase) 1,7 10,2 79,6 8,5
Profesională 2,9 8,8 76,0 12,3
Liceu 4,0 12,3 68,2 15,4
Postliceală 1,9 9,6 78,8 9,7
Facultate 3,3 9,5 73,0 14,2
Masterat 2,9 8,5 69,2 19,4
Doctorat 4,9 12,3 61,7 21,0
Ocupația Da, temporar Da, definitiv Nu Nu știu
Salariat 3,5 12,1 67,4 16,9
Șomer 7,6 16,9 58,1 17,4
Preșcolar, elev, student 4,3 9,3 59,1 27,3
Pensionar 0,8 3,2 90,7 5,3
Casnică 4,7 15,7 64,8 14,8
Lucrător pe cont propriu 7,6 20,0 59,4 12,9
Patron, director 6,0 7,2 63,9 22,9
Fără ocupație 5,5 25,3 53,4 15,8
Alta 8,5 23,3 46,2 22,0
 TOTAL 3,0 10,0 73,0 14,0

 

6. Intenția de repatriere

Dintre cei plecați în străinătate doar 8.2% intenționează să se întoarcă definitiv în țară
în următorii 3 ani, conform declarației rudelor din Reșița. Sunt de 5 ori mai mulți cei care și-au
anunțat familia că nu vor reveni definitiv acasă în viitorul apropiat.
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Cele mai frecvente intenții de a se întoarce în țară le-au declarat cei din Centru I Nera –
1 Decembrie 1918 (17,1%), Secu (17%), Centru IV Reșița Sud (13,2%) și Micro II și Cuptoare
(12,1%), iar cei mai hotărâți să rămână în străinătate sunt cei din Centru III Lupac (94,1%),
Cuptoare (81,3%), Centru II Doman (64%), Triaj – Calea Timișoarei (63,4%). Vârsta medie a
celor care doresc să se întoarcă este de 43,3 ani, a celor care refuză întoarcerea în țară este de
50,5 ani, iar cei nehotărâți au vârsta medie de 47 ani. Chiar și cei trecuți de 65 ani doresc să
rămână în străinătate în proporții de peste 50%. Dorința de revenire o manifestă mai des cei
de 20-39 ani (peste 12%). 

Rromii au o intenție de două ori mai mică decât a românilor de a reveni în țară, mai
mică decât a tuturor celorlalte etnii. Repartierea e mai des întâlnită la absolvenții de studii
superioare decât la cei cu studii medii sau elementare. Cei care sunt patroni sau lucrători pe
cont propriu intenționează cel mai puțin să revină în România. Cei plecați în Franța, Norvegia,
Suedia,  Portugalia,  Marea Britanie vor să se întoarcă în țară mai mult decât cei  plecați  în
Germania,  SUA,  Canada,  Austria  sau Olanda.  Persoanele divorțate  și  cele aflate  în  uniune
consensuală intenționează să revină în România mai des decât cele căsătorite, necăsătorite
sau văduve.

Vârsta Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Sub 18 ani 3,1 20,0 59,1 17,8
18-34 ani 12,7 36,0 35,5 15,8
35-49 ani 11,0 33,8 38,6 16,6
50-64 ani 7,4 40,0 37,9 14,7
Peste 65 ani 4,2 46,2 35,9 13,7

Sex Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Masculin 8,2 39,6 36,6 15,7
Feminin 8,3 38,5 38,4 14,7
Starea civilă Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Căsătorit(ă) 7,5 39,8 36,7 16,0
Necăsătorit(ă) 9,1 36,3 39,6 15,0
Uniune consensuală 11,0 36,6 43,0 9,3
Divorțat(ă) 11,1 35,3 40,5 13,1
Văduv(ă) 7,3 40,7 38,5 13,6
 Cartierul Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Micro I 10,0 30,0 43,3 16,6
Micro II 12,1 30,9 34,0 23,0
Micro III 7,5 55,0 30,7 6,8
Micro IV 10,0 31,6 37,8 20,6
Calea Caransebesului 7,2 31,5 51,6 9,8
Centru I Nera - 1 Decembrie 1918 17,1 31,4 28,6 22,9
Centru II Doman 4,2 64,0 15,2 16,7
Centru III Lupac 94,1 5,9
Centru IV Resita Sud 13,2 37,5 29,8 19,5
Moroasa 2,8 48,9 39,4 8,9
Lunca 8,4 40,8 30,7 20,2
Triaj - Calea Timisoarei 2,7 63,4 30,1 3,8
Resita Montana - Uzine 9,3 40,0 45,0 5,7
Resita Montana - Muncitoresc 9,9 40,5 42,7 6,9
Doman 0,5 22,7 24,6 52,1
Cuptoare 12,5 81,3 6,3
Secu 17,0 27,7 27,7 27,7
Moniom 100,0
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Calnic 10,7 25,0 32,1 32,1
Terova 50,0 50,0
Locul nașterii Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
În Reșița 9,2 37,2 38,2 15,5
În altă localitate din județul CS 7,2 40,8 36,3 15,7
În alt județ din țară 6,8 41,2 38,0 13,9
În altă țară 13,9 36,1 27,8 22,2
Religia Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Ortodoxă 8,1 39,1 37,4 15,4
Romano-catolică 9,0 38,3 38,8 13,9
Greco-catolică 2,9 34,3 42,9 20,0
Protestantă 20,0 28,6 37,1 14,3
Neo-protestantă 12,3 47,9 30,1 9,6
Mozaică, iudaică 28,6 71,4
Budistă, yoghină, bahai 16,7 83,3
Altă religie 5,8 43,2 41,7 9,4
Ateu, fără religie 7,7 50,0 19,2 23,1
Educația Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Fără studii 4,5 28,4 56,8 10,3
Primară (4 clase) 6,3 35,4 46,0 12,2
Gimnazială (8 clase) 8,3 38,9 40,0 12,8
Profesională 6,1 42,6 37,2 14,1
Liceu 9,8 39,6 37,7 13,0
Postliceală 7,5 43,3 36,2 13,0
Facultate 7,9 39,9 33,4 18,8
Masterat 10,1 34,9 32,1 23,0
Doctorat 5,7 11,3 34,0 49,1
Ocupația Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Salariat 9,4 36,7 37,4 16,4
Șomer 6,8 39,7 39,7 13,7
Preșcolar, elev, student 6,5 26,7 51,4 15,4
Pensionar 5,0 45,2 36,5 13,3
Casnică 7,9 40,0 40,3 11,8
Lucrător pe cont propriu 11,5 39,7 32,1 16,7
Patron, director 9,6 51,9 21,2 17,3
Fără ocupație 9,4 41,7 35,3 13,5
Alta 13,5 31,0 35,5 20,0
Etnia Da Nu Nu știu Nu pot aprecia
Română 8,2 39,1 37,8 14,9
Rromă 7,1 32,1 25,0 35,7
Maghiară 5,5 36,7 42,2 15,6
Germană 10,6 46,8 33,0 9,6
Alta 21,1 36,8 21,1 21,1
 TOTAL 8,2 39,0 37,5 15,2

7. Motivele rămânerii / întoarcerii în țară

Veniturile decente și existența locurilor de muncă sunt principalele motive care i-ar
convinge pe oameni să nu plece din țară și pe cei plecați să se întoarcă.

(baza de calcul: 21.657 persoane. Suma procentelor depășește 100%, unii oameni dorind să dea mai multe răspunsuri)
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Să aibă venituri  decente au spus în proporții  foarte mari  cei  din Reșița Montană –
Uzine  (97,5%),  Triaj  –  Calea  Timișoarei  (93,2%),  Centru  IV  Reșița  Sud  (86,4%),  Calea
Caransebeșului (84,6%) și localitățile aparținătoare (83,8%). Ei au vârsta medie de 48,7 ani.
Aproape toți cei aflați în uniune consensuală au spus acest motiv.

Să aibă loc de muncă au menționat în special cei din Reșița Montană – Uzine (96,8%),
Triaj – Calea Timișoarei (93,2%) și Centru I Nera – 1 Decembrie 1918 (85,2%). Vârsta lor medie
este de 51,4 ani. 

Să fie un oraș frumos, atractiv a fost mai ales motivația celor din Reșița Montană –
Uzine (91%), Micro II (42,2%) și Lunca (40,3%). Vârsta lor medie este de 46,2 ani.

Reducerea corupției a fost menționată mai frecvent de cei din Centru III Lupac (22,2%),
Micro I,  Micro III,  Centru I Nera – 1 Decembrie 1918, Reșița Montană – Muncitoresc (câte
7,8%). Ei au vârsta medie de 51,5 ani.

Să sporească gradul de civilizație și educație a fost dorința celor din Centru I Nera – 1
Decembrie 1918 (29,6%), Centru IV Reșița Sud (19,2%) și comunele învecinate (12%). Ei au
vârsta medie de 46,2 ani.

Alte motive au menționat cei din Centru IV Reșița Sud (4,8%), Micro II (3,3%), Centru II
Doman (2,9%), Micro I și Micro IV (câte 2,1%). Ei au vârsta medie de 47,3 ani.
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